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IL DIRIGENTE

Vista  la  L.R.  16 ottobre 2009 n.  58 “Norme in materia  di  prevenzione e  riduzione  del  rischio 
sismico” che prevede all’art.  2 comma b),  l’erogazione di contributi  per il  miglioramento della 
sicurezza sismica del patrimonio edilizio esistente;

Vista la Legge 24 giugno 2009 n. 77 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 28 
aprile 2009, n. 39, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 
nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile", con 
la quale è stato istituito un Fondo per la prevenzione del rischio sismico, articolato su 7 annualità 
(2010- 2016);

Viste le Ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 52 del 20 febbraio 2013, n. 171 
del 19 giugno 2014, n. 293 del 26 ottobre 2015, n. 344 del 9 maggio 2016 e n. 532 del 12 luglio 
2018 relative rispettivamente alle annualità 2012, 2013, 2014, 2015 e 2016 del suddetto Fondo;

Richiamata la Delibera di Giunta regionale del 19/12/2016, n. 1321 “L.77/2009 - Fondo Nazionale 
per la Prevenzione del Rischio Sismico - Definizione dei requisiti e dei criteri per l'attribuzione 
delle risorse relative alle annualità 2012-2013-2014 per interventi di prevenzione sismica su edifici 
privati. Approvazione delle Direttive tecniche regionali D.1.11”;

Ricordato che con la  sopra citata Delibera sono stati  individuati,  come destinatari  del Fondo, i 
Comuni in zona sismica 2;

Richiamata  altresì  la  Delibera di  Giunta regionale  del  02/05/2017,  n.  446 “L.77/2009 – Fondo 
Nazionale  per  la  Prevenzione  del  Rischio  Sismico –  Finanziamenti  a  interventi  di  prevenzione 
sismica  su  edifici  privati.  DGRT  1321/2016:  ulteriori  specifiche  per  contributi  concessi  alle 
imprese”;

Richiamate le Delibere di Giunta regionale n. 623 del 11/06/2018, n. 1297 del 27/11/2018 e n. 897 
del 08/07/2019 con le quali sono state aggiornate le Direttive Tecniche regionali D.1.11;Dato atto 
che  le  citate  Direttive  regionali  D.1.11 contengono le  istruzioni  generali  illustrative  dei  criteri, 
modalità  e  fasi  degli  interventi  di  prevenzione  sismica  su  edifici  privati,  e  le  modalità  per 
l’attivazione  dei  Comuni  interessati,  compreso  il  fac-simile  del  “Bando  tipo”,  al  fine  della 
predisposizione dei bandi da parte dei Comuni;

Preso atto che i Comuni interessati, a seguito degli incontri preliminari tenuti con il competente 
Settore della Regione Toscana, hanno approvato i bandi pubblici di selezione, ai sensi degli artt. 14 
delle citate Ordinanze CDPC e dell’art. 5 delle citate direttive regionali D.1.11;

Dato atto che i Comuni interessati hanno acquisito le domande dei soggetti privati valutando la 
completezza e la correttezza delle stesse e la veridicità delle dichiarazioni ivi riportate, ai sensi 
dell’art. 5, comma 7, delle citate direttive regionali D.1.11;

Dato  atto  che  entro le  scadenze  previste  dai  singoli  bandi  comunali  e  dalle  Direttive  regionali 
D.1.11, sono state trasmesse alla Regione Toscana n. 672 domande di contributo, da parte di n. 77 
Comuni, definendo per ciascun soggetto un punteggio e un relativo contributo sulla base dei criteri 
e modalità previste dalle Ordinanze e dalle direttive regionali D.1.11 e sulla base delle dichiarazioni 
rese;

Visto il decreto dirigenziale n. 13636 del 20/09/2017, con il quale è stata approvata la graduatoria 
degli  edifici  privati  ammissibili  al  contributo  in  cui  sono  riportati  il  punteggio  e  il  contributo 



assegnabile e che prevede la possibilità di scorrere tale graduatoria in seguito a nuove disponibilità 
di risorse per le medesime finalità;

Visti i Decreti dirigenziali:
-  n.  5373 del  28/03/2018 con il  quale  sono stati  finanziati  i  primi  46 interventi  ammissibili  a 
contributo individuati nella graduatoria di cui all’Allegato 2 al DD 13636/2017;
- n. 7707 del 08/05/2018 con il quale sono stati finanziati gli interventi dal n. 47 al n. 187 di cui alla 
graduatoria in Allegato 2 al DD 13636/2017;
- n. 20893 del 05/12/2018 con il quale sono stati finanziati gli interventi dal n. 189 al n. 207 di cui  
alla graduatoria in Allegato 2 al DD 13636/2017;
- n. 9348 del 03/06/2019 con il quale sono stati finanziati gli interventi dal n. 208 al n. 432 di cui  
alla graduatoria in Allegato 2 al DD 13636/2017;
- n. 8778 del 10/06/2020 con il quale sono stati finanziati gli interventi dal n. 433 al n. 466 di cui  
alla graduatoria in Allegato 2 al DD 13636/2017;
- n. 10871 del 11/06/2021 con il quale sono stati finanziati gli interventi dal n. 467 al n. 514 di cui 
alla graduatoria in Allegato 2 al DD 13636/2017;

Preso atto che i contributi di cui al DD 10871/2021 sono stati  concessi per finanziare spese di  
investimento;

Dato atto che i seguenti beneficiari di contributo, tra quelli ammessi con DD 10871/2021, hanno 
presentato  formale  dichiarazione  di  rinuncia,  come  da  documentazione  agli  atti  del  Settore, 
comunicata dai Comuni:
- Giannini Ubaldo, Comune di Bibbiena, per Euro 43.650,00;
- Paoli Pasquale, Comune di Poppi, per Euro 20.000,00;
- Antonelli Azelio, Comune di Sansepolcro, per Euro 35.600,00;
- Giusti Sabrina, Comune di Sestino, per Euro 19.200,00;
- Mariotti Mario, Comune di Sestino, per Euro 15.000,00;
- Paggetti Davide, Comune di Sestino, per Euro 42.000,00;
- Moro Maria Cristina, Comune di Vicchio, per Euro 30.000,00;
- Ferrarini Fabrizio, Comune di Barga, per Euro 18.400,00;
- De Palma Clelia, Comune di Comano, per Euro 26.600,00;
- Pietrelli Gianluca, Comune di Fivizzano, per Euro 15.900,00;
- Giumelli Ermanno, Comune di Licciana Nardi, per Euro 20.800,00;
- Reburati Mario, Comune di Licciana Nardi, per Euro 19.500,00;
- Della Tommasina Emanuela, Comune di Licciana Nardi, per Euro 23.250,00;
- Stolzi Marco, Comune di Piancastagnaio, per Euro 35.000,00;

Visto inoltre che i seguenti beneficiari di contributo, tra quelli ammessi con DD 10871/2021, non 
hanno provveduto a  trasmettere  i  progetti  nei  tempi  previsti  all’art.  7  comma 1 delle  Direttive 
regionali D.1.11, e pertanto si ritengono decaduti dal contributo ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) 
delle Direttive regionali D.1.11:
- Ferrini Leonardo, Comune di Bibbiena, per Euro 40.000,00;
- Lumachi Andrea, Comune di Bibbiena, per Euro 40.000,00;
- Del Morino Nedo, Comune di Caprese Michelangelo, per Euro 60.000,00;
- Conigliaro Elena, Comune di Chiusi della Verna, per Euro 14.500,00;
- Lumachi Vinicio, Comune di Chiusi della Verna, per Euro 40.200,00;
- Giannini Gianfranco, Comune di Cortona, per Euro 13.000,00;
- Bucci Giovanni, Comune di Cortona, per Euro 40.000,00;
- Fragai Giacomo, Comune di Cortona, per Euro 16.000,00;
- Savini Pierangelo, Comune di Pieve Santo Stefano, per Euro 20.000,00;
- Savelli Massimo, Comune di Pratovecchio Stia, per Euro 30.000,00;



- Piccini Marco, Comune di Sansepolcro, per Euro 37.000,00;
- Tosi Laura, Comune di Sansepolcro, per Euro 30.000,00;
- Gabellini Rosa Gabriella, Comune di Sestino, per Euro 120.000,00;
- Nigro Giovanni, Comune di Barberino di Mugello, per euro 35.000,00;
- Pinzauti Giuliano, Comune di Rufina, per Euro 20.000,00;
- Giuntini Antinori Francesco, Comune di Rufina, per Euro 105.000,00;
- Ianni Stefano, Comune di Vaglia, per Euro 36.000,00;
- Bini Lina, Comune di Borgo a Mozzano, per Euro 28.650,00;
- Bernardi Loredana, Comune di Coreglia Antelminelli, per Euro 85.500,00;
- Musetti Ines, Comune di Comano, per Euro 25.500,00;
- Bonfigli Debora, Comune di Fivizzano, per Euro 60.000,00;
- Canese Samadhi, Comune di Zeri, per Euro 45.000,00;

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla revoca dei seguenti interventi:
- Giannini Ubaldo, Comune di Bibbiena, per Euro 43.650,00;
- Ferrini Leonardo, Comune di Bibbiena, per Euro 40.000,00;
- Lumachi Andrea, Comune di Bibbiena, per Euro 40.000,00;
- Del Morino Nedo, Comune di Caprese Michelangelo, per Euro 60.000,00;
- Conigliaro Elena, Comune di Chiusi della Verna, per Euro 14.500,00;
- Lumachi Vinicio, Comune di Chiusi della Verna, per Euro 40.200,00;
- Giannini Gianfranco, Comune di Cortona, per Euro 13.000,00;
- Bucci Giovanni, Comune di Cortona, per Euro 40.000,00;
- Fragai Giacomo, Comune di Cortona, per Euro 16.000,00;
- Savini Pierangelo, Comune di Pieve Santo Stefano, per Euro 20.000,00;
- Paoli Pasquale, Comune di Poppi, per Euro 20.000,00;
- Savelli Massimo, Comune di Pratovecchio Stia, per Euro 30.000,00;
- Antonelli Azelio, Comune di Sansepolcro, per Euro 35.600,00;
- Piccini Marco, Comune di Sansepolcro, per Euro 37.000,00;
- Tosi Laura, Comune di Sansepolcro, per Euro 30.000,00;
- Giusti Sabrina, Comune di Sestino, per Euro 19.200,00;
- Mariotti Mario, Comune di Sestino, per Euro 15.000,00;
- Paggetti Davide, Comune di Sestino, per Euro 42.000,00;
- Gabellini Rosa Gabriella, Comune di Sestino, per Euro 120.000,00;
- Nigro Giovanni, Comune di Barberino di Mugello, per Euro 35.000,00;
- Pinzauti Giuliano, Comune di Rufina, per Euro 20.000,00;
- Giuntini Antinori Francesco, Comune di Rufina, per Euro 105.000,00;
- Ianni Stefano, Comune di Vaglia, per Euro 36.000,00;
- Moro Maria Cristina, Comune di Vicchio, per Euro 30.000,00;
- Ferrarini Fabrizio, Comune di Barga, per Euro 18.400,00;
- Bini Lina, Comune di Borgo a Mozzano, per Euro 28.650,00;
- Bernardi Loredana, Comune di Coreglia Antelminelli, per Euro 85.500,00;
- De Palma Clelia, Comune di Comano, per Euro 26.600,00;
- Musetti Ines, Comune di Comano, per Euro 25.500,00;
- Bonfigli Debora, Comune di Fivizzano, per Euro 60.000,00;
- Pietrelli Gianluca, Comune di Fivizzano, per Euro 15.900,00;
- Giumelli Ermanno, Comune di Licciana Nardi, per Euro 20.800,00;
- Reburati Mario, Comune di Licciana Nardi, per Euro 19.500,00;
- Della Tommasina Emanuela, Comune di Licciana Nardi, per Euro 23.250,00;
- Canese Samadhi, Comune di Zeri, per Euro 45.000,00;
- Stolzi Marco, Comune di Piancastagnaio, per Euro 35.000,00;
per la somma complessiva di Euro 1.306.250,00;



Dato atto che in sede di riaccertamento dei residui 2021 sono già state dichiarate, sull’impegno 
4578/2021 assunto con DD 10871/2021 sul capitolo 11401 – tipologia Avanzo, le economie relative 
ad  alcuni  degli  interventi  revocati  con  il  presente  atto,  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
238.781,25, come meglio dettagliato nell’Allegato 1 al presente atto;

Ritenuto necessario economizzare,  in virtù delle revoche degli  interventi  sopra citati,  la somma 
complessiva di Euro 55.125,00 sull’impegno 13607/2022 assunto sull’annualità di bilancio 2022 del 
cap.  11401 – tipologia  Reimputazioni  da  FPV – con DGRT 490 del  26/04/2022,  come meglio 
dettagliato nell’Allegato 1 al presente atto;

Ritenuto  altresì  necessario  economizzare,  in  virtù  delle  revoche degli  interventi  sopra  citati,  la 
somma  complessiva  di  Euro  1.012.343,75,  sull’impegno  4579/2022  assunto  sull’annualità  di 
bilancio 2022 del cap. 11401 – tipologia Cronoprogramma – con DD 10871/2021, come meglio 
dettagliato nell’Allegato 1 al presente atto;

Richiamato il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visto il Regolamento n. 61/R del 2001 e ss.mm.ii. per quanto compatibile con il D.Lgs 118/2011; 

Visto il D. Lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e di l oro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  
Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Vista la L.R. 1/2015 “Disposizioni in materia di programmazione economica e finanziaria regionale 
e relative procedure contabili. Modifiche alla l.r. 20/2008”;

Vista la L.R. 28 dicembre 2021, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

Richiamata la Delibera della Giunta Regionale n. 1 del 10.01.2022 “Approvazione del Documento 
Tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  e  del  Bilancio  Finanziario 
Gestionale 2022-2024”;

DECRETA

1. di prendere atto della rinunce al contributo assegnato con precedente DD 10871/2021 da parte di:
- Giannini Ubaldo, Comune di Bibbiena, per Euro 43.650,00;
- Paoli Pasquale, Comune di Poppi, per Euro 20.000,00;
- Antonelli Azelio, Comune di Sansepolcro, per Euro 35.600,00;
- Giusti Sabrina, Comune di Sestino, per Euro 19.200,00;
- Mariotti Mario, Comune di Sestino, per Euro 15.000,00;
- Paggetti Davide, Comune di Sestino, per Euro 42.000,00;
- Moro Maria Cristina, Comune di Vicchio, per Euro 30.000,00;
- Ferrarini Fabrizio, Comune di Barga, per Euro 18.400,00;
- De Palma Clelia, Comune di Comano, per Euro 26.600,00;
- Pietrelli Gianluca, Comune di Fivizzano, per Euro 15.900,00;
- Giumelli Ermanno, Comune di Licciana Nardi, per Euro 20.800,00;
- Reburati Mario, Comune di Licciana Nardi, per Euro 19.500,00;
- Della Tommasina Emanuela, Comune di Licciana Nardi, per Euro 23.250,00;
- Stolzi Marco, Comune di Piancastagnaio, per Euro 35.000,00;

2. di ritenere decaduti dal contributo assegnato con precedente DD 10871/2021, ai sensi dell’art. 9 
comma 1 lett. a) delle Direttive regionali D.1.11, i seguenti beneficiari:
- Ferrini Leonardo, Comune di Bibbiena, per Euro 40.000,00;



- Lumachi Andrea, Comune di Bibbiena, per Euro 40.000,00;
- Del Morino Nedo, Comune di Caprese Michelangelo, per Euro 60.000,00;
- Conigliaro Elena, Comune di Chiusi della Verna, per Euro 14.500,00;
- Lumachi Vinicio, Comune di Chiusi della Verna, per Euro 40.200,00;
- Giannini Gianfranco, Comune di Cortona, per Euro 13.000,00;
- Bucci Giovanni, Comune di Cortona, per Euro 40.000,00;
- Fragai Giacomo, Comune di Cortona, per Euro 16.000,00;
- Savini Pierangelo, Comune di Pieve Santo Stefano, per Euro 20.000,00;
- Savelli Massimo, Comune di Pratovecchio Stia, per Euro 30.000,00;
- Piccini Marco, Comune di Sansepolcro, per Euro 37.000,00;
- Tosi Laura, Comune di Sansepolcro, per Euro 30.000,00;
- Gabellini Rosa Gabriella, Comune di Sestino, per Euro 120.000,00;
- Nigro Giovanni, Comune di Barberino di Mugello, per euro 35.000,00;
- Pinzauti Giuliano, Comune di Rufina, per Euro 20.000,00;
- Giuntini Antinori Francesco, Comune di Rufina, per Euro 105.000,00;
- Ianni Stefano, Comune di Vaglia, per Euro 36.000,00;
- Bini Lina, Comune di Borgo a Mozzano, per Euro 28.650,00;
- Bernardi Loredana, Comune di Coreglia Antelminelli, per Euro 85.500,00;
- Musetti Ines, Comune di Comano, per Euro 25.500,00;
- Bonfigli Debora, Comune di Fivizzano, per Euro 60.000,00;
- Canese Samadhi, Comune di Zeri, per Euro 45.000,00;

3. di dare atto che in sede di riaccertamento dei residui 2021  sono già state dichiarate, sull’impegno 
4578/2021 assunto con DD 10871/2021 sul capitolo 11401 – tipologia Avanzo, le economie relative 
ad  alcuni  degli  interventi  revocati  con  il  presente  atto,  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
238.781,25, come meglio dettagliato nell’Allegato 1 al presente atto

4. di economizzare,  in virtù delle revoche degli interventi sopra citati, la somma complessiva di 
Euro 55.125,00 sull’impegno 13607/2022 assunto sull’annualità di bilancio 2022 del cap. 11401 – 
tipologia  Reimputazioni  da  FPV  –  con  DGRT  490  del  26/04/2022,  come  meglio  dettagliato 
nell’Allegato 1 al presente atto;

5. di economizzare, in virtù delle revoche degli interventi sopra citati, la somma complessiva di 
Euro 1.012.343,75, sull’impegno 4579/2022 assunto sull’annualità di bilancio 2022 del cap. 11401 
– tipologia Cronoprogramma – con DD 10871/2021, come meglio dettagliato nell’Allegato 1 al 
presente atto;

6. di notificare il presente atto ai Comuni di Bibbiena, Caprese Michelangelo, Chiusi della Verna, 
Cortona,  Pieve  Santo  Stefano,  Poppi,  Pratovecchio  Stia,  Sansepolcro,  Sestino,  Barberino  di 
Mugello,  Rufina,  Vaglia,  Vicchio,  Barga,  Borgo  a  Mozzano,  Coreglia  Antelminelli,  Comano, 
Fivizzano, Licciana Nardi, Zeri, Piancastagnaio, affinché informino i rispettivi soggetti interessati.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  all’autorità  giudiziaria  competente  nei 
termini di legge.

Il Dirigente
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